de

de Penitentia, nisi cum de morte jam iam vicina admonerat, cogitans, seu cum veriter in eo errore, „qui, ut explicat Alapide, impeditum vivunt indulgentes suis voluptatis, & concupiscentiis persuadens fibi se in morte, & in morbo latiali convertores ad Deum, cum laudatores cum anima fortata a corpore nibil terrenum amplius appetere poterit,“ alia non sit, nisi informe, & superficialis circumdat Fides, & falsa. Specie fundata in fide illa securitate, qua fibi blandiuntur de Justificatione simplicis Confessionis, ac doloris ore remissio praefatio, ac fibi vere penitentes evadane mera recitatione Actus Contritionis, quasi Formula hujus Actus Forma esse alicuius Sacramenti, que feme prolatra operetur independentia a merito eam proficiens. Hinc vide est, neque fine maximo animi motore, ex tunc Penitentiam plurimos, dum per integras horas S. Penitentia Tribunalia expetantes circumdant, omnino incogitantes occitantes, plures B. Virg. precarios globulos percurrentes, alios vero peccata minutissima nimis scrupulose recognitantes, omnesque, vel fere omnes nihil minus quam illud, quod precipuum est, veram fidei Contraitionem, illiusque necessarias dispositions Fidem, & Specem curantes. Efficit enim vero valetinus demon eius tunc talia fugiendo, ut miseri sic tempus illud praetosum illius inutiliter terant, ceteraque omnia currente præter illud, quod eos justificare possit. Unde, ut fit D. Ambrocius l. i. de Penit. c. 12., Res medium nostrum fit ipsi diabolus truphus.“

CAPUT VI.

Fit satius obiectio deducta ex Novitate ipsius Doctrinae, agite ad addendum Fideles in desperationem.

I. Ulterius nobis obiicitur, quod insulare majorum diligientiam quam foliam, ut promoveret Doctrinam Novam, eamque aptam ad agendum Fideles ad desperationem. Resp. tamen negando aliumtum. Nam quod ad Contritionem præmit debet Fides, & Specem Formalis Actus, vel saltem Virtus, & ad Sacramentalem Absolutionem ea repperit consonatum ad concipiendum verum dolorem necessarium: fui quod id est. Quod præmit debet necessaria diligentia, qualcumque ea sit, ut validus, ac fructuosis evadat Sacramentum Penitentie utsi, fit perpetua Cat. Ecclesie Doctrina, minime vero ea, que contrarium docet, evidens erit cuiuscumque prejudicis vacu huic dicta ponderabit. Ex quo evident sequitur. 1. Quid latifinice dicenda sit doctrina Novus, cum in primis ea unice sit antiqua; & secundario, verisimum sit illud, quod in Synopsi totius Oper. de Servorum Dei Beatificatione l. 2. c. 18. scribit Sapientissimus Papa Benedictus XIV. „Quo ad Novitatem confutat, neque Nova, neque damnabilis est Doctrina, que licet aliquid noviter

etiam; properea qui non vivit in timore reple illam agere non est facile, sicut impossibile est illam peccare, qui cum timore vivit.“ Quod confirmat D. Bernardus ser. ad cler. c. 4. dicens: „Qui pavet, cauet; qui negligit, in ea incidit ec. Et Terrullianus l. de cultu fam. c. 2. inquit: „Non timendo, inservio.“

vendo difficile salvos erimus . „ Ideoque Mag. Basilis ad Psal. 33. hunc timorem vocat „ Sanctitatis operarium , quem Pater Celestis non qualebat , sed Filiis de propria salute sollicitos promisit se docturum . „ Sed quid ? Stultorum hominum est , temperie fuit , quod illic trepidaverunt timore , ubi non eras tunc , & e contra quod illic non trepidaverint in ore , ubi erat timor omnium maximus , fes ubi maxime timendum erat , hoc est , quod trepidi , dum ha similesque veritates legunt , vel audiunt , & quod non trepident , & summo horrore concitantur , dum peccant , & post peccatum veram Penitentiam parum curant , trepidantes ad depitit , & non ad veri precipiti condepnit : oculos claudentes lucida fulgurationi , que illos admetet de periculo , & fulminis ictum non pavent , qui soli pavent , dum aliam ad hanc non requirunt . ”

III. Inermes , & ignorantes , & inconsideratio tenebris involuti certare volunt cum ini mici sagacissimis ad illorum perniciem fortius armatis , confidenter , & ut i. Job dicitur . „ Sic in tenebris agos in luce ambulant . „ More Barbarorum illorum Mexicanorum , qui gladiis lignis olim pugnantes cum ad radiorum Solis in Hispanorum ex chalybe reperiorum fulgorum poterit terga verterent , confilio communis & dulio suorum sapientum in dentifris duximur tenebris manus cum hostibus conserentes abuso ulli effigie ab istis ad internecones delebantur . Haud alter plures ex Adversariis , dum propriam & aliorum Justificationem nimis confidenter committente perfidioriter diligenter quasi certam suam damnationem incurtere non intemt , duximus timere videtur , ne fibi congruum aliquod lumen aspiceat , que eam evadere possit . Vel ne in eorum oculis infundatur scelus illius , quod Augustinus tr. 3. in Joan. vocat , Collyrium Fidei , quo cum illuminati vide possint summam dulitatem , & stupitatem esse , si ubi agitur de summa rerum in toto collaudata , & de reddendo tuo bono infinito , atque de cavendo maximo malo , non adhibeatur , si non summa diligentia , que ab homine apponi posset , illa saltim medicina , quam innuimus , non adhibeatur . Neque illo pacto ales tenuis diligenter in tanto negotio conscientiam , & humanae fiducie rem pacificare posset , nisi ope propria ignorantes & nimis facilis , qua a pluribus Confessariis feci redunctorum Peccatorum de obiecta vi illius peccatorum venia . De qua facilitate nimis periclitosa mentio queritur Petrus Soli cit. Inquit . Sacerd. Sac. Postul. lect. s. dicente . „ Proponenda est (in morte penitentibus) immensitas divina Misericordie , danda est Spes ; sed ita agendum est , ut quantum fieri potest , excutient ad verum proper Deum dolorum peccatorum . Cavendum vero est , quod hic multi videntur propre consolari Parentes . Iubent patrem certam habere remis-

sonem , qua nihil aliud opus sit Igitur in extremis addenda calcaria ad verum dolorem , quantum fieri potest , ita ut ipsa consolatio ad id inducat . Potest namque prudenter agi , ut nonnunquam cum nihil minus agere videatur is , qui exhortatur , tunc maxime accedat ad verum dolorem . „ Et ne illus unquam desperet de Misericordia Dei , omnes meminerint de illo , quod apud Blotiam Monit. Spir. c. 1. Christus Dominus dixit S. Catherine Senensis , scilicet „ Peccatores qui in mortis extremitate desperant de Misericordia mea , multo gravios me offendunt , & magis mihi dislicant hoc uno peccato , quam omnibus aliis iniquitatibus , quas unquam commis- runt . ”

CAPUT VII.

Quae , quantumque Spes in Fidelium cordibus foventur sit .

I. **F**ovenda est in cordibus Fideliis divina illa Spes , que , ut 2. 1. q. 17. ar. 6. ait Angelicus . „ Nos facit Deus adhaerere : prout est in nobis principium perfecte bona- tis , in quantum scilicet per Spem divinam au- xilio inveniatur ad beatitudinem obtinendam . ” Fovenda est in cordibus Fideliis Supernaturalis illa Spes , que confitit & in firmissima attentione ad Motiva huiusc virtutis , & in praesenti cooperatione nostra auxiliis gratis nuncupatur suppeditatis . Hoc , haec Spes foventa est , non vero fallax illa fiducia , que confitit in negotiis attentionis ad fiducia Motiva , & in mere possibili (prouindeo via apta re quisito ad praefatam veram Spem) cooperatio ne ad auxilia gratis ; & que impios separat a viis Domini , & in profundum omnium scelerum immergit . Hoc igitur divina virtus fo- venda est in arcu foventur , quandoque & quae loco quedam sua terrena fundit in cratia signo- rante juxta illud obseruantem . Aristotele . Rhetor. c. 5. dum ait , Causa audacie est , cum inphantasia Spes fuerit salutarium , ut prope existimat , simendorum autem , ut non existat , aut longe existimat ; que homines allicit ad demorandum in errore impiorum , fe- gos , ut explicit Alapide : „ impiorum , dum vivere indulgentes suis voluptatibus , & concepcionibus , persuadent fibi , & in morte , & in morbo latiali conseruos ad Deum , eunque laudatores , cum anima solita a corpore nihil terrenum amplius appetere poterit . ” Cum talis presumptuosa Spes male audiat apud TT. cum Rehisenfuele de Sp. q. 2. n. 12. dicente . „ Spes Theologica includit iudicium , & defiderium consequendum eternam beatitudinem modebito , id est ex meritis Christi , & accidente propria cooperatione . ” Presumpcio vero inclinat ad iudicium ac defiderium consequendum eternam beatitudinem modo aliquo indebito , v. g. per solam Fidem , vel ex puris Naturalibus , aut vivendo scelerate . ” Et etiam apud Pa-

tua

tres , dum ut alios taceamus . D. Bernardus fer. 3. de An. inquit . „ Ego infidelis fiducia unius maledictionis capax , cum videlicet in Sp. peccanti , ” & D. Augustinus fer. 1. de Penit. ait . „ Male sperat , qui se post multa tempora ad Penitentia medicamenta refor- mat . ” Verum quidem est , quod haec Pseudo-Spes a multis Adversariis reputatur sufficiens ad Sacraenta scilicet , & ad reliqua ; dum aliam ad hanc non requirunt .

II. Utique nostra Supernaturalis & vera Spes semper firmiter evadat ultra praedicta longa amandetur nimis zelus , neque secundum scientiam , & quo plures veram Penitentiam nimis faciliter , & obviamente deprendant , ac si ea unice dependerer a virtutis liberis arbitriis hominis , & non potius ab auxiliis congruis Gratiae Dei ; etis addita nostra competente co- operatione , in qua stat summa rerum ; & quo e couerio alti ipsam depingunt nimis difficil- em , & quia imperiavit , ac si Deus , qui ut ait Apostolus ad Rom. 8.) etiam proprio Filio suo non percepit , sed pro nobis omnibus tradidit illum , non etiam cum illo omnia nobis donare paratus fit . Aut illius pro prium non sit misericordia semper & parcer . Abiit quoque , longeque abhinc a Catholicis viro quedam puflanititas , difidencia , & for- sam quadam aversio , quam malus demon le- plus homini erga benignissimum Deum inspirare fatigat , dum illum deplinere tentat ranquam aeternam , trucem , & velut inexorabil- lem Dominum , qui in fulis beneficis erga hominem praefert peccatorum porfis illibera- lis , ac tenas fit , atque ad rigorem potius quam ad beneficentias prospexit . Ac si Deus non sit stauus Dominus universus , & miserationes eius super omnia opera eius , ut dictum Psalm. 144. & dives in Misericordia , ut ait Paulus : Et qui peccatores recipit , & manducat cum illis , ut murmurabat Iudeus apud Lucam 15. Ac si tandem ipso non dis- crepet apud Ezechielim 18. „ Niquid voluntatis mei est mors impii , & non ut convernatur a viis suis , & vivat ? Et Exodi 21. „ Si clamaverit ad me , exaudiānum eum , quia misericordies sum . ” Unde nevole argumentum Augustinus dicens , Quare Dei toties nos ad iniurium fibi monet , si supportare nos vollet ? Ah ! Non est (pergit Mag. Doctor) illius Dei , ut se ad suppordanam nos offerat , & nobis iniuriantibus ei , in rati- onem nostram se subtrahat . ” Non est illius Deus , non est illius , maxime si illum ne- aperies , & humiliiter exomores , clamantes :

Domine , adjuva me . Converte me , Domine , & converteras . Et cum penitente Augustino fer. 7. Nativ. eidem dicamus . „ Da , Domi- ne , misericordiam misero , qui sandui pe- catori crimino . Inclinet ad remedium humili- tis penitentis , quem permoveat non potius diuinissima peccatorum . ” Et famula . Foven- da est ergo , in omni cau predicha vera Spes , ut operis ad salutem in cordibus Fideliis .

fieri-

C A P U T V I I I .

Sive Appendix . Fit satis obiectioni deduc- ta ex Rigorismo , qui nostro diffundendu modo attribuatur .

I. **P**ostremo , ut nobis relatum fuit , quidam Anonymous obtinente has nostras Affectiones rejecit non aliiae ob rationes , nisi quia , ut ipse aebat , Rigorismum sapient , & in Janzenianum vergunt . Aut ipsi in primis respondeamus nullum delictum esse agere Tutoris , vel Rigorismi in eo , in quo omnes Catholici ex ecclesiastico , & divino precepto tales esse adstringimur : e con- vertio autem grave Sacrilegium esse in praxi ampli Laxiorismum , ubi adeo stricte nobis praecipiunt sequi Tutoris . Non pavent , sed amplectendus est Rigorismus , quo discretam ac prudentem diligenter apponamus , ut quantum fieri potest , in tuto ponamus Materiam , & valorem Sacramentorum , ut saluti aeterna Animarum consolamus . Nec enim ad amissum est Ecclesia C. doctrina .

II. **E**t Tutoris , ut Ecclesia propterius docere cum Janzeniis , quod etiam , ubi tantum agitur de licito , vel illicito actionis , nulla Probabilitas praticari posset ; sed et Laxiorismus ab ipsa parte damnum docere non est illicitum in sacramentis conferendis sequitur . Unde sapientes sicut non attendentes , qui Laxiorismum vocant omnem veram probabilitatem circa licitudinem Actionis (ac si illi posset esse probable , seu a prudentibus approbat aliquod fecum affervens relaxacionem) , ita neque ab opposito eos attendunt , qui Rigorismus appellant vel moderatam diligentialm in Sacramentorum administratione , ac si esset intolerabilis Rigorismus aliqualem diligentialm adhibere ad ponendum in tuto animarum salutem , Sacramentorum reverentiam , ac valorem . „ Collige 2. eos immerito dicti Rigoritas (ait Pater Leroix lib. 6. par. 2. num. 270.) qui in administrando Sacramen- tis , quantum possunt , Tutoris , & Penitentibus utiliora sequuntur , quamvis difficulta- tes , id enim reprehendendum non est . Unde sicut est dicacias popularis eos vocare for- pulsos , qui conatur exacte , & perficie vi- vere , ita dicacias maligna est eos vocare Jan-

senitas, & Rigoritas, qui meliora, & severiora suadent, dummodo discreta fiat, & Sacramenta per hoc non reddantur Fidelibus odiaria.

III. At quoniam iure, quoque, dici potest Rigoritas, qui Sacramentum Penitentie Fidelibus reddit odiolum, docet cum gravissimiis TT. PP. & Tridentino, quod Actus Fidei, & Spei ad Supernaturalem Contritionem, & ad hanc elicendam eos conatus, quos prudens ac discreta sollicitudo proprie latutis uniuersique suggester, penitenti debent? Neque fumus ita hebetes, ut hoc negotium tuto animo uregeremus, si vel Probabilitate dicenti: „Pars negativa est vere probabilitas: hanc ergo tenere possum“; vel probabilitate respondenti: „Pars negativa licet contraria Tridentino mihi probabili est: illam ergo legem teneo: „licet fore ullo praestitu nostrarum sententiarum praxim effigere. Dicit Iordanus Anonymous nostrum Sententiam venaram esse, & unice in praxi tenerandam. Alii ob quadam rationes divulgari non debet. Sed ab aliis primis bonus Anonymous rem difficilem postulat, dum semper occulandum putat, quod plurimorum oculis persuum ac exppositum est. Neque tam perniciosa Politica Sacramentorum reverentia, & animarum salutis et diametro opposita potest non esse gravissimi reatus, & tracta temporis summa ignominiae culicunque eam ex compito adhibeat. Secundo, nulla catholica veritas dissimilari debet sub vel fastidio, ut sic iniuriora jacula vitare possit. Nec Tridentinum ob id, quod Heseticci calamitati overaverunt Sacramentalem Confessionem, eam vocantes conscientiarum confusianam, docere definit necessestat doloris ac diligenter examini ad eamdem requiritorum.

IV. Quamobrem licet verum esset (quod certo fallum est), detestatur enim ipsi veram Eudem, & Spem Janitentes, extricisque Heseticos docuisse quod reguirentur mille Fidei, Spei, & Contritionis Altus ad Confessionem, non tamen idecirco nos dicere deberemus, quod procedere non debet Altus Fidei, & Spei iactem proprio Virtualiter Contritionem, aut quod huc certe eliciatur, ut operes ad primum, vel secundum conatus ad eam elicendi a nobis adhibitum. Nostro iudicio male profecto se gereret, qui ut evitaret errorum proscriptum in Prop. ver. gr., Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam, circa licitudinem precise Actionis humanae, nihil curans de vera probabilitate alium amplectetur poterit in Prop. „Generatim dan probabilitate frue instruxea, frue extinxea, quantumvis tenuis“; aliquid agimus, semper prudenter agimus; vel qui ad fugiendum hateralem errorem Novata a Tridentino c. 14. & can. 39. sela. 6. indicatum, semel lapsi in peccatum, quantumlibet penituerint, nunquam veniam sunt confecuturi; illum alium

oppositum Lutheri adoptasset artic. 12. „Si Sacerdos obijneris Absolutionem, & credere fortior ne absolutionem, & absolutionem, quidquid sit de Confessione“; cum unum, & alterum errorem evitare deberet.

V. Ceteroquin in serendo D. Hieronymi monito: „In accusatio Hesecos non queram esse patientes“ reaffirmendo Anonymi objectionem inquirio, nunguid Div. Thomam, Suarium, Valsuum, Bannex, Reinseit, Dianam, Sporerium, Tamburinum, aliquotus similes, dum tradunt nostram doctrinam, Rigoritas appellabimus, Fautoreque Janitentiarum? Atque deinceps a bono Anonymo querimus, „An contendere quod premitti debemus Actus Supernaturalem Fidei, & Spei ad Contritionem; & quod ad Contritionem ipsam in ordine ad Sacramentalem Absolutionem probabilitate concipiendas, ea diligenter, quam prudente cura salutis uniuersique dicitur, si forte idem ac docere in primis cum Janitentiarum“; Patriarcha Vergorio Quod peccata venialia non sunt Materia sufficiente Sacramentalis Absolutionis: „Quod opus non fit confiteri numerum peccatorum mortaliuum: neque circumstantias peccatorum speciem missantes?“ Quod Contrito fit absolutione necessaria in Sacramento Penitentiae ad obtinendam veniam peccatorum, & quod non sufficiat Atritus ad obtinendam veniam: quod verba Conc. Tridentini circa banc Matriam intelligi debent de Confessione, vel aliter opus fit dicere, quod concilium in hoc puncto eraverit? 3. Quod illi, qui voluntarie contrahant aliquem defecit, aut imperfectionem, indigne sunt Sacramento Eucharistiae“, ut legitur in suis Theol. Familiaris lecit. 15. & Explic. viri Misericordie art. Lavorbo.

VI. Secundo. Ab eodem querimus: idem sit nec ne docere quod ad Contritionem penitenti debent illi Actus Fidei, & Spei; & ad Sacramentalem absolutionem conatus illi ad concipiendas prefatam Contritionem, quos Christiana prudentia suggesteret, ac cum Janitentia (in damn. Prop. 21. & 23. Decr. Alex. VIII.) docere: 1. Quod Sacrae sunt iudicandi, qui jus ad Communiione percipiendam praepondent, antequam condignam de delictis suis Penitentiam egrant; & minister avertendi sunt a Sacra Communione, quibus nondum inefi Amor Deipurissimus, & omnis misericordia expert? 2. Quod non licet sequi opinionem, vel inter probabiles probabilissimam, ut sic non solum promoverent probabilissimum, sed etiam Tutorissimum, anfangue arriperent liberius traducendis apud imperitos velut antivergenciam Doctrinam, & originem omnium scelerum largissimis declamationibus jam pungentibus verbis, jam devotissima unctione plenis communem Moralem, & Ecclesiam universalem Doctrinam, ut confiteret vel ipse Optime dicens, „Communis ergo & universalis per Ecclesiam erat probabilissimis Doctrina..“ Id que

que eo pessimis Confilio, ut scilicet Populus facilius poena persuaderent. Heseticam impictatem praediti corum Patriarcha Ab. Sanctorani, videlicet, quod „Ab hinc sex aut septem febis Ecclesia Dei amplius non sit“ & quod Ecclesia Rom. Catholica iam non sit illa incorruptissima (in ejus scilicet Doctrina Christi Sponta, sed adultera & profanata“). Illam aliam blasphemiam corundem Coriaphai Janitentii, scilicet quod „aliqua Dei precepta hominibus iustis voluntibus, & consonibus secundum praesentem, quas habent vires, sunt impossibilia: deinceps quoque illis Gratia qua sunt possibilia“. Comitunt enim tot fallacibus Declamationibus, ac Sophismatis hominum humeris imponeant ut certum opus incertissimam obligacionem tot millionem praetorium praesceptorum, ut eodem sic defraterent de propria salute ad libertinorum pervertissimam viam capefendant adiungent. Ad eundem eodemque sub specie praetextu reformationis, ac legum observatione perfecta, secum ipsi eximere conamus non solum ab observatione omnium legum Humanarum, sed etiam divinarum certarum, nec ulli incertitudini probabilis subiectarum (quandoquidem has Deus condidit proper hominum utilitatem), ut innuitur in Prop. 71. in Bulla Unigeniti, damnata „Homo ob sui confessionem potest sese dispensare ab ea lege, quam Deus condidit proper ejus utilitatem“, ut fuerint finiti suo officio, dicant: Domine, servoi innotescimus: & timent. Quod si hoc illi: quid acturi sunt, qui nihil haec omnia curant?